LXXII. [lb. xx, 5.] *Ita ut fornicentur in principes³*

¹ MSS. Michaelinus et Beccensis, *ut potuerit.*

² Editi, *fieri a Judæis.* MSS. non habent, *a Judæis.*

³ In editis exciderat i articula, in, quæ restituitur ex MSS. et ex textu LXX, qui in excusis quidem habet, *hæc ekporneuenit autem, ut fornicetur;* sive, *ut fornicaretur ipse:* in aliis tamen libris (quos hic sequitur Augustinus), pro *autem,* legitur *autous*, teste Nobilio in Not. ad Levit., cap. 20. Sic

de populo suo. Non de populo suo principes, sed de populo suo fornicantes. Eos quippe principes vult hic intelligi, qui pro diis colebantur: sicut Apostolus dicit, Secundum principem potestatis aeris (Ephes. ii, 2); et in Evangelio Dominus, Nunc princeps hujus mundi missus est foras (Joan. xii, 31); et, Ecce venit princeps mundi, et in me nihil inveniet (Id. xiv, 30).

LXXXIII. [lb. xx, 10.] *Homo, homo quicumque adultererit uxorem viri, aut quicumque adulteraverit uxorem proximi sui, morte moriantur: pluraliter dixit, morte moriantur, hoc est qui adulteravit, et quae adulterata est. Ille aliquid distare voluit inter quemlibet virum et proximum, quamvis multis locis proximum pro omni homine ponat. Sed quae est ista locutio, ut cum jam dixisset de viro, hoc idem repetieret de proximo, cum sit consequens, ut muljo magis ab uxore proximi abstinentendum sit, si ab uxore cuiuslibet viri abstinentendum est? Nam si prius de proximo dixisset, ne putaretur uxorem licere adulterare non proximi, addendum fuisse de quelibet viro: nunc vero, si quod minus est non licet; quanto minus licet quod maius malum est? Nam si non licet adulterare uxorem cuiuslibet viri, quanto magis proximi? An forte ista repetitio tanquam exponit quid prius dictum sit, ut ideo intelligat homo quantum malum sit adulterare uxorem viri, quia si hoc fecerit, uxorem proximi adulterat? Proximus est enim omnis homo homini.*

LXXXIV. [lb. xx, 16.] *Et mulier quae accesserit ad omnes pecus, ascendi ab eo, interficiens mulierem et pecus: morte moriantur; rei sunt. Quarritur quomodo sit reum pecus, cum sit irrationale, nec ulla modo legis capax. An quemadmodum transferuntur verba modo locutionis; quae graece appellatur μεταρρηπτα, ab animali ad inanimale, sicut dicitur improbus ventus, vel iratum mare; ita et hic translatum est a rationali ad irrationale? Nam pecora inde credendum est iussa interfici, quia tali flagitio contaminata, indignam refricant facti memoriam.*

LXXXV. [lb. xx, 17.] *Quicumque accepserit sororem suam ex patre suo, aut ex matre sua, et viderit turpidinem ejus; improprium est: exterminabuntur in conspectu generis sui. Turpidinem sororis sue revelavit, peccatum suum¹ accipient. Quid ait in hoc loco, viderit, nisi concubendo cognoverit? sicut in Lege dicitur, Cognovit uxorem suam (Gen. iv, 1, 17 et 25), pro eo quod est, mixtus est ei. Et quid ait, peccatum suum accipient, cum de poena corumi loqueretur, nisi quia et ipsam poenam peccati, peccatum voluit appellare?*

LXXXVI. [lb. xx, 20, 25.] *Quicumque dormierit cum cognata sua, turpidinem cognationis sue revelavit: sine filiis morientur. Quæritur quounque sit intelligenda ista cognatio, cum ex longo gradu licet utique accipere uxoram, semperque licuerit. Sed intelligendum est ex his gradibus quos prohibuit, non licere, et*

Vulgatam observamus in MSS. Bibliis Germanensis, et Corb. habere, ut fornicarentur: licet in editis feral, ut fornicarentur.

¹ ita editi. At MSS. hoc loco, cum, juxta LXX omittunt.

secundum ipsos dictum, Quicumque dormierit cum cognata sua: ubi et aliquas non commemoratas intelligendas dimisit, sicut sororem de utroque parente, sicut uxorem fratris matris, id est avunculi. Nam de uxore patrui primum prohibuit, quamvis haec nos cognatio, sed affinitas perhibetur. Sed quid est, sine filiis morientur; cum filii ex hujusmodi conjunctionibus et ante nati sint, et hodie nascantur? An hoc intelligendum est Lege Dei constitutum, ut quicumque ex eis nati fuerint, non deputentur illi, id est nullo parentibus jure succedant?

Et non execrabilis facies animas et in pecoribus, et in volucribus, et in omnibus serpentibus terra, quae ego segregari vobis in immunditiam. Videtur hic significare non haec natura immunda esse, sed aliquo sacramenti signo; quandoquidem dicit, quae ego segregavi vobis in immunditiam, tanquam immunda eis non essent, si cis segregata non essent.

LXXXVII. [lb. xx, 27.] *Et vir aut mulier, si forte fuerit illi ventriloquus, aut incantator, morte moriantur ambo: lapidibus lapidabit eos; rei sunt. Ulrum vir et mulier, aut vir et ventriloquus, aut mulier et ventriloquus sive incantator. Sed hoc magis, et qui habet, et quem habet.*

LXXXVIII. [lb. xxi, 7, 8.] *Mulierem fornicariam et profanam non accipient, et mulierem ejectam a viro suo; quoniam sanctus est Dominus Deo suo. Superius, non accipient dixerat; nunc autem, quoniam sanctus est, non, quoniam sancti sunt: de pluribus qui uno sunt tempore sacerdotibus loquuntur, et de unoquoque eorum dixit, quoniam sanctus est; locutione qua solet uti Scriptura. Nam unum illum summum postea commemorat, qui intrabat ad sancta sanctorum. Nam et pluraliter conclusit, dicens, Et sanctificabis eum: dona Domini Dei regni iste offeret; sanctus est, quoniam sanctus ego Dominus, qui sanctifico eos. Quantum autem pertinet ad dona, quoniam dixit, dona Domini Dei vestri ipse offeret, non solum summus ille offerebat, sed etiam secundi sacerdotes. Ac per hoc quod ait, Mulierem fornicariam et profanam et ejectam a viro suo non accipient, hoc et secundi sacerdotes prohibiti sunt: nam de summo postea dicit, qui etiam nonnisi virginem accipere jussus est.*

LXXXIX. [lb. xxi, 10.] *Et sacerdos magnus a fratribus suis²: id est, qui inter fratres suos magnus est, ille scilicet unus magnus sacerdos. Cui fuscum est super caput ex oleo christo: ipsum oleum appellat Scriptura christum.*

LXXX. [lb. xxi, 10.] *Et consummatus manus inducere vestimenta: illa utique, quae in ueste sacerdotali operosissime describuntur.*

LXXXI. [lb. xxi, 10 et 11.] *Caput non reteget cidiari, et vestimenta sua non scindet, et super omnem animam mortuam non introbit. Intelligitur ea quae supra dixit, in luctu facere eum prohibitum, id est, caput nudare*

¹ Er. Lugd. Ven. Lov. omittunt, et M.

² MSS. prope omnes, et quae habet.

³ Editi, coram fratribus. MSS., a fratribus: h. c. consuetud. LXX.

cidari, et vestimenta scindere. Vestimenta enim scindere lugentium erat antiquorum: sicut de Job scriptum est, cum ei filii ejus ruina nuntiarentur oppressi (Job. i, 20). Nudare autem caput cidari propterea lugentis esse potuit, quia detractio est ornamenti. Quod vero ait, *Super omnem animam mortuam non intrabit*; quomodo dicat animam mortuam corpus mortuum, difficile est intelligere: ea tamen Scripturarum est usitata locutio, quae nobis inusitatissima est. Nomen ergo rectricis sue etiam corpus accipit anima destitutum, quoniam reddendum illi est in resurrectione; sicut adfiscium quod appellatur ecclesia, etiam cum inde Ecclesia exierit, qui homines sunt, nihilominus ecclesia dicitur. Sed cum corpus non accipiat animae nomen in homine vivente, quomodo tunc vocetur anima, cum caruerit anima, mirum est. Porro si animam mortuam intellecterimus a corpore separatum, ut ipsam separationem mortem dixisse videatur, id est ut anima mortua sit dirempta a corpore, non natura sua perdata (non enim et cum dicimus mortui peccato [Rom. vi, 2], natura dicitur interisse, sed quod jam peccato non utimur: ut sic intelligatur anima mortua, id est corpori mortua, quod uti eo desirerit, cum in sua natura viva); quomodo potest quisquam intrare super animam mortuam, quod sacerdos iste prohibetur, cum quisquis intrat, super mortuum corpus intret, non super animam quae discessit a corpore? An ipsam vitam temporalem animae vocabulo appellavit, quae utique mortua est in defuncto corpore, anima illa emigrante, quae mori non potest? Non quod ipsa vita anima fuerit; sed quod per animae presentiam, qua subsistebat, nomen ejus accepit: sicut distinximus, cum de sanguine loqueremur, quid dictum sit, *Animam omnis carnis, sanguis ejus est* (*Supra, quest. 57*). Est enim et ipse sanguis mortuus in corpore mortui: non enim cum absidente anima abscessit. Venit ergo Scriptura summum sacerdotem etiam super patris vel matris funus intrare; quod secundum non prohibuit. Sequitur enim, *Super patrem suum et super matrem suam non inquinabitur*. Ordo est autem verborum, *Super patrem suum non inquinabitur, nec super matrem suam*.